[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 12.09.2014  № 1223
Об утверждении схемы оптимального

размещения  объектов   захоронения

отходов на территории Белозерского

муниципального района
На основании Федерального закона от 24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», решения Представительного Собрания Белозерского муниципального района от 28.11.2006 №175 «Об утверждении порядка организации утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов на территории Белозерского муниципального района»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить схему оптимального размещения объектов захоронения отходов на территории Белозерского муниципального района (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления народно-хозяйственного комплекса, архитектуры и строительства администрации района, заместителя Главы района В.Л. Лебедева.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в районной газете «Белозерье» и  размещению на официальном сайте Белозерского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава района

Е.В.Шашкин
Приложение к постановлению администрации района

      от 12.09. 2014  № 1223
Схема оптимального размещения объектов захоронения отходов на территории Белозерского муниципального района

(далее - Схема)
1.Основания для разработки схемы оптимального размещения объектов захоронения отходов на территории Белозерского муниципального района:

- Федеральный закон от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»;

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;

- Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;
- решение Представительного Собрания Белозерского муниципального района от 28.11.2006 №175 «Об утверждении порядка организации утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов на территории Белозерского муниципального района»

2. Исходя из анализа ситуации в муниципальных образованиях Белозерского муниципального района в сфере обращения с отходами производства и потребления с учетом критериев, указанных в разделе 3 Схемы, для реализации на территории Белозерского муниципального района утверждается схема оптимального размещения объектов захоронения отходов.

3. Задачи, для решения которых разработана данная Схема:

- реализация органами местного самоуправления Белозерского  муниципального района полномочий по утилизации и переработке бытовых и промышленных отходов.

- соблюдение экологических и санитарных требований при размещении (захоронении) отходов, образующихся на территории района.

- снижение стоимости жилищной услуги по сбору и вывозу отходов, предоставляемой населению района.

- рациональное использование бюджетных средств на строительство и содержание объектов захоронения отходов.

4. Основные критерии для определения Схемы:

- объемы образования отходов на территории муниципальных образований.

- плечо перевозки отходов от места их образования до места захоронения с учетом существующей транспортной схемы района.

- размещение муниципальных образований на карте района.

5. Описание Схемы:
Оптимальное количество объектов размещения отходов на территории района – 3:
	Наименование объекта размещения отходов
	Наименование муниципальных образований района, для которых предназначен объект
	Плечо перевозки, км

	Проектируемый полигон ТБО г.Белозерск
	Антушевское
	35

	Артюшинское
	40

	Г.Белозерск
	6,5

	Глушковское
	15,5

	Гулинское
	27,5

	Куностьское
	24,5

	Проектируемый полигон ТБО Визьма
	Визьменское

	2,5

	Енинское
	20

	Проектируемый полигон ТБО Шола
	Панинское

	50,5

	Шольское
	0,7-44,5